[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от  21.12.2010

                                   №  176
ст-ца Раздольная

Об утверждении программы

«Ликвидация административных барьеров в строительстве Раздольненского сельского поселения Кореновского района
на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2010 года № 982-р «Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию контрольно-надзорных и разрешительных функций и оптимизации предоставления государственных услуг в сфере градостроительной деятельности»  и в целях сокращения административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в Раздольненском сельском поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу «Ликвидация административных барьеров в строительстве Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2011-2013 годы» (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

3.  Постановление вступает в  силу со дня его официального обнародования.

Глава Раздольненского
сельского поселения

Кореновского района                                                                                  А.Н.Еригин
Проект подготовлен и внесен:

Специалист 1 категории

администрации Раздольненского

сельского поселения
                                                                        О.Б.Самылкина

                                   21.12.2010

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации  Раздольненского

сельского поселения

                                          Л.И.Шевлякова

              21.12.2010

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 21.12.2010 № 176

программа
«Ликвидация административных барьеров в строительстве
 Раздольненского  сельского поселения Кореновского района на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ
 программы «Ликвидация административных барьеров в строительстве
Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	 «Ликвидация административных барьеров в строительстве Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 июня 2010 года № 982-р «Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию контрольно-надзорных и разрешительных функций и оптимизации предоставления государственных услуг в сфере градостроительной деятельности»

	Заказчик  Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Разработчики

Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Цель

Программы
	Сокращение административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательской деятельности, улучшение инвестиционного климата в Раздольненском сельском поселении Кореновского района  и сокращение инвестиционного цикла в строительстве

	Задачи

Программы
	совершенствование системы территориального планирования Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

оптимизация предоставления  муниципальных услуг в области градостроительной деятельности, совершенствование муниципальных контрольно-надзорных и разрешительных функций в строительстве.

	Сроки реализации

Программы
	2011-2013 годы

	Исполнители

Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Целевые показатели реализации Программы
	Наличие правил землепользования и застройки  Раздольненского сельского поселения Кореновского района применительно к части территории Раздольненского  сельского поселения, станицы Раздольной;

Наличие местных нормативов градостроительного проектирования Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

Наличие утвержденных административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, непосредственно влияющих на ход реализации инвестиционно-строительных проектов;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Активизация инвестиционно-строительного процесса в Раздольненском сельском поселении Кореновского района;

Сокращение сроков инвестиционного периода в строительстве;

Повышение доступности, прозрачности и качества предоставления  муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности, в том числе в электронном виде.

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района, Совет Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы, обоснование необходимости программной разработки

Одной из приоритетных задач развития поселения  является создание условий для улучшения инвестиционного климата в строительстве.

Отрицательно влияет на инвестиционный климат в строительстве наличие следующих административных барьеров в области градостроительной деятельности:

1.1. Отсутствие утвержденных документов территориального планирования не позволит поселению начиная с 2012 года осуществлять свои полномочия в области градостроительной деятельности, в том числе предоставлять земельные участки под строительство объектов капитального строительства, разрабатывать документацию по планировке территорий, осуществлять резервирование земельных участков, осуществлять перевод земель из одной категории в другую, выдавать разрешение на строительство объектов капитального строительства.

Отсутствие генерального плана не позволяет определить, как он будет развивать территорию, на которой инвестор хочет осуществить строительство.

1.2. Чрезвычайно громоздкая система выдачи исходно-разрешительной документации на строительство приводит к удлинению инвестиционного цикла.

  Необходимо принять меры по оптимизации процедур формирования и предоставления земельных участков для строительства и получения разрешения на строительство.

1.3. Для каждого этапа разрешительных процедур в строительстве должны быть установлены регламенты, определяющие порядок и сроки их прохождения.

Перевод в электронный вид оказываемых муниципальных  услуг в сфере строительства позволит обеспечить исчерпывающую информацию об административных процедурах при реализации инвестиционных проектов, в том числе с указанием органов или организаций, участвующих в таких процедурах, сроков их проведения, требований к документам. Необходимо создание и ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

Программа   направлена   на   реализацию комплекса   правовых, финансово-экономических, организационно-технических, и иных мероприятий по ликвидации административных барьеров в Раздольненском сельском поселении и созданию предпосылок для улучшения инвестиционного климата, увеличения объёмов жилищного и иного строительства в поселении.

2. Цель Программы

Цель Программы - улучшение инвестиционного климата и сокращение инвестиционного цикла в Раздольненском сельском поселении Кореновского района.

3. Задачи Программы

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:

       -совершенствование системы территориального планирования поселения;

       -оптимизация предоставления  муниципальных услуг в области градостроительной деятельности, совершенствование  и муниципальных контрольно-надзорных и разрешительных функций в строительстве.

4. Основные механизмы и мероприятия реализации Программы

4.1. Формирование системы документов территориального планирования  и градостроительного зонирования Раздольненского сельского поселения Кореновского района, усиление контроля за градостроительной деятельностью в поселении.

4.1.1. Завершение до 01 января 2012 года формирования системы документов территориального планирования поселения.

4.1.2. Планомерная подготовка и утверждение документации по планировке территории (в том числе градостроительных планов земельных участков).

4.1.3. Обеспечение контроля за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности  при принятии  решений о градостроительном регулировании территорий в части подготовки и утверждения до 01 января 2012 года документов территориального планирования поселения, правил землепользования и застройки.

4.1.4. Осуществление постоянного контроля за исполнением требований земельного и градостроительного законодательства, а также за соблюдением установленным законодательством сроков, состава подлежащих предоставлению документации, принятие мер по устранению выявленных нарушений.

4.2. Оптимизация процедур формирования и предоставления земельных участков  для строительства, подключения к сетям инженерно-технического обеспечения.

4.2.1. Исключение практики предоставления земельных участков без проведения аукционов, за исключением случаев предоставления земельных участков для строительства объектов государственного и муниципального значения, промышленных предприятий, а также иных установленным федеральным законодательством.

4.2.2. Размещение на официальном сайте в сети Интернет информации о наличии земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, права на которые зарегистрированы, для целей строительства.

4.2.3. Исключение случаев необоснованного отказа в выдаче разрешения на строительство, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, нарушение порядка и сроков выдачи таких разрешений, а также требование документов, не предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4.2.4. Завершение разработки и утверждение административных регламентов предоставления и исполнения муниципальных функций и услуг,  непосредственно влияющих на ход реализации инвестиционно-строительных процессов.

4.2.5. Принятие исчерпывающих мер по переводу в электронный вид оказываемых муниципальных  услуг в сфере строительства, при этом обеспечение публикации исчерпывающей информации об административных процедурах при реализации инвестиционных проектов, в том числе с указанием органов и организаций, участвующих в таких процедурах, сроков их проведения, требований к документам, предоставляемыми заявителями.

4.2.6. Принятие мер, направленных на предупреждение и устранение злоупотреблений организаций коммунального комплекса при подключении к сетям инженерно-технического обеспечения  вновь построенных или реконструированных объектов капитального строительства.

5. Целевые показатели реализации Программы

Результативность реализации Программы оценивается путем регулярного анализа динамики следующих целевых показателей:

Наличие утвержденных  правил землепользования и застройки Раздольненского сельского поселения Кореновского района применительно к части территории Раздольненского сельского поселения, станицы Раздольной.

Наличие утвержденных местных нормативов градостроительного проектирования Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Наличие утвержденных административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, непосредственно влияющих на ход реализации инвестиционно-строительных проектов.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация программы «Ликвидация административных барьеров в Раздольненском сельском поселении Кореновского района  на 2011-2013 годы» позволит:

улучшить инвестиционный климат в Раздольненском сельском поселении Кореновского района и увеличить объёмы жилищного и иного строительства;

сократить сроки инвестиционного периода в строительстве на основе обеспечения администрацией поселения оперативной, полной, достоверной и регулярно обновляемой информацией о среде жизнедеятельности, её предполагаемых изменениях, в том числе об ограничениях использования территорий и объектов недвижимости, другой информацией, необходимой для градостроительной, инвестиционной, землеустроительной и иной хозяйственной деятельности;

повысить доступность, прозрачность и качество предоставления муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности, в том числе в электронном виде, создать комфортные условия для потребителей услуг.

7. Контроль за реализацией мероприятий Программы

Оперативное управление и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района и Советом Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Специалист 1 категории

администрации Раздольненского

сельского поселения
                                                                        О.Б.Самылкина
ПРИЛОЖЕНИЕ

к целевой программе «Ликвидация административных барьеров в строительстве в Раздольненском сельском поселении

Кореновского района

 на 2011-2013 годы»

Перечень мероприятий по ликвидации административных барьеров

в строительстве в Раздольненском сельском поселении Кореновского района

на 2011 – 2013 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения

	Ответственные исполнители

	1. Формирование системы документов территориального планирования  и градостроительного зонирования Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	1.1.
	Утверждение генерального плана Раздольненского сельского поселения
	2011 год
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	1.2.
	Подготовка правил землепользования и застройки поселения

	2012 год

	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	1.3.
	Соблюдение правил землепользования и застройки Раздольненского сельского поселения Кореновского района применительно к части территории Раздольненского сельского поселения, станицы Раздольной
	2011-2013 годы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	1.4.
	Своевременная передача документов градостроительной деятельности в информационные системы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД) Кореновского района
	2011-2013 годы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	2. Оптимизация процедур формирования и предоставления земельных участков  для строительства, подключения к сетям инженерно-технического подключения

	2.1.
	Размещение на официальном сайте поселения  информации о наличии находящихся в муниципальной собственности земельных участков, права на которые зарегистрированы, для целей строительства.
	2011-2013 годы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	2.2.
	Размещение на официальном сайте  администрации поселения образцов заявлений и перечень документов для получения разрешений на строительство и ввода объекта в эксплуатацию.
	2011 год
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Специалист 1 категории

администрации Раздольненского

сельского поселения
                                                                        О.Б.Самылкина